GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS

CAMPUS JORGE AMADO

Edital nº 003/2019

EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE EXTENSÃO SPEAK YOUR

MIND: PRÁTICAS DE CONVERSAÇÃO EM LÍNGUA INGLESA NA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO SUL DA BAHIA – UFSB, NO ÂMBITO DO INSTITUTO DE HUMANIDADES,

ARTES E CIÊNCIAS – IHAC/ CJA.

O IHAC/ CJA, da UFSB, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público e estabelece

normas para o curso Speak your mind: práticas de conversação em língua inglesa.

1. Das inscrições:

Período/Horário: Das 7h00min do dia 23 de setembro de 2019 às 23h59min do dia

28 de setembro de 2019.

Local: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScvR4ckhGmC3ewI5-

dqvMj_-

OteO87RX_yerTssspq8MXsDYw/viewform?vc=0&c=0&w=1

Público-alvo:  Estudantes, docentes e servidores da UFSB ou de outra instituição

e comunidade externa.

Vagas: 30 vagas, sendo 20 para público interno e 10 vagas para público

externo. As vagas serão preenchidas por ordem de inscrição online.

2. Do curso

Início do curso: 05 de outubro de 2019, aos sábados.

Horário: Das 08h00min às 12h00min.

Local:  Campus Jorge Amado (UFSB). A sala será

divulgada até o dia 04 de outubro de 2019.

Carga horária: 32h

Coordenadores: Prof. Me. Givanildo Silva Santos (UFSB)

Profa. Me. Cláudia Pungartnik (UESB)

Monitoria/colaboração:  Luís Felipe Sena Mimoso

3. Dos certificados

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScvR4ckhGmC3ewI5-dqvMj_-OteO87RX_yerTssspq8MXsDYw/viewform?vc=0&c=0&w=1
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScvR4ckhGmC3ewI5-dqvMj_-OteO87RX_yerTssspq8MXsDYw/viewform?vc=0&c=0&w=1
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScvR4ckhGmC3ewI5-dqvMj_-OteO87RX_yerTssspq8MXsDYw/viewform?vc=0&c=0&w=1

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS

CAMPUS JORGE AMADO

Serão fornecidos certificados, pela coordenação do curso de extensão Speak your mind: Práticas

de conversação em língua inglesa, aos participantes que comparecerem a, no mínimo, 75% do curso

e forem aprovados nas atividades avaliativas propostas.

4. Disposições gerais

4.1 Os casos omissos serão resolvidos pelo IHAC/ CJA.

Itabuna, 20 de setembro de 2019

Givanildo Silva Santos

Matrícula Siape: 1994857